
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pós-Graduação

Edital 006/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 1
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

EDITAL NO 006/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR
TESTE DE PROFICIÊNCIA EM LINGUA ESTRANGEIRA (ON-LINE)

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Considerando o Edital Conjunto 005/2023 - PRPPG/CALE/UNESPAR, que definiu regras para o
Teste de Proficiência em Língua Estrangeira On-line, torna-se pública a homologação das inscrições
cujo vínculo com PPG da UNESPAR ou pagamento de taxa para participante externo foram
confirmados.

LÍNGUA ESPANHOLA
Adriana Alves da Silva
Adriana Quintino Sanchez Palacio Tozatti
Adriano Michalovicz
Alentice Arceles da Silva
Alexandre Caparelli Silva
Andreia Andrade Rocha
Andreia Caroline Lopes
Andressa Ferreira Peterlini
Aramis Wolf
Bruna Aparecida Ferreira de Castro
Celso Aparecido da Silva
Claudia Regina Ramos Pietchaki
Cláudia Solange Santos da Silva
Daniel Ferreira da Silva
Daniele Rosa de Arruda da Silva
Diego Alex Ferreira
Dionatan Chies
Eliana Barros Pedroza
Érika Moreira Dias
Evandro de Godoi
Fabiana de Oliveira Bueno
Giovanna Back Franco



Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pós-Graduação

Edital 006/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 2
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Gislaine Aparecida de Castro Schneider
Grazieli Covre
Heitor Osteti Furtado
Iranei dos Reis Silva
Irismar de Fátima Cordeiro
Iurii Kokin
Jaqueline Bensi Siqueira
João Batista Rodrigues Lopes
João Victor Badoco
Marcio Nunes dos Passos
Maria de Jesus Xavier dos Santos Farias
Maria de Lourdes de Souza Rodrigues
Maria Madalena Kseniuk
Marja Maria Faustino Schmidt
Marta Ferreira Rodrigues
Matheus Mendes Pascoal
Milena Fransolino
Míriam de Fátima Roza
Neide Batista Moreira Silva
Noeli Teresinha Valério de Almeida
Pamela Leal Marinho Rossi
Paulo Uiris da Silva Gomes
Reinaldo dos Santos Marques Filho
Rosicléia Siqueira de Castro
Rosiele Bittencourt Baeta Carvalho
Sabrina Konkel
Simone Milani Rodrigues
Sônia Maria Correa da Silva
Tiago José Alves
Vanessa Grazieli Plewka
Vitor Ignatius Nogueira
Walquiria Marcelina De Almeida
Yollanda Karoline Costa Sousa



Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pós-Graduação

Edital 006/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 3
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

LÍNGUA INGLESA
Adriana Paula Chaves Miquilini
Afonso Pereira da Silva Filho
Alcione Aparecida da Silva
Aliny Ferreira Queiroz
Amanda Souza Lopes
Ana Lucia Sniecikoski
Ana Paula Alves Borba
Anderson Brandão dos Santos
Audren Lins Breuckmann
Caio Felipe Egg
Camila Vanhoni dos Santos
Cleyton Svicero da Silva Santos
Edvan Gomes da Silva Bandeira
Eliane Rodrigues dos Santos
Felipe Machado
Gisele Maria Ratiguieri
James Davis Soares da Cruz
Jan Carlos Berto dos Santos
Janete do Rosário Amaro Crisanto
Jéssica Bianca de Souza
Julio Constantino Campos Maciel
Karoline Fermiano
Luana Stephanie Moreira
Lucia Maria Parapinski
Luiz Eduardo Barros Machado
Maike dos Santos
Maria do Socorro dos Santos Jucá
Miguel Faria
Mira Carolina dos Santos Zela
Murilo Antônio Ribeiro da Silva
Patrícia Lourenço da Silva



Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pós-Graduação

Edital 006/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 4
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Priscila Emanoeli Rodrigues Cozer
Rebeca Leal de Paiva
Regiane Bressan
Tatiane Aparecida da Silva Toledo de Camargo
Tatiane Bilcati
Vanessa Duarte de Souza
Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro
Yasmin Cabral Gomes

Cabe lembrar informações constantes do edital 005/2023 - PRPPG/CALE/UNESPAR. No capítulo
5, quanto à aplicação da prova, consta que o link da sala virtual Google Meet será enviado por e-
mail como convite no dia 26/10/2023 a partir das 11h00, e que os participantes deverão estar
presentes na sala online designada com 30 minutos de antecedência para identificação. No capítulo
7 constam os documentos aceitos para identificação. No capítulo 8, importante atentar para material
obrigatório (documento de identificação e computador com webcam), material permitido e itens não
permitidos.

Paranavaí, 20 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/UNESPAR

Prof. Dr. André Acastro Egg
Diretor de Pós-Graduação da PRPPG-UNESPAR

Portaria 026/2021 – Reitoria/UNESPAR

Profa. Dra. Raquel Silvano Almeida
Coordenadora do Centro Acadêmico de Letramento e Escrita -

CALE/AWARD/SETI/PR-UNESPAR


